
Conform Anexei nr. 2
la Documenta(ia standard nr. 115

din l5 septembrie 2021

ANUNT DE PARTICIPARE

d?dfiiprivind aqhizi{ionarea: 
cafie

prin proceflura de achizi{ie:

l. Denumipea autoritS{ii contractante: Primdria Municipiului Chisindu

2. IDNO: 1007601009484

3. Adresa: mun. Chi;indu, bd. $tefqn cel Mare Si Sfdnt, 83

4. Numlnil de telefon/fax: +373 22) 20 15 38

5. Adresa fle e-mail;i pagina web oficial5 ale autoriti{ii contractante:

Adresa fle e-mail sau pagina web oficialS de la care se va putea ob{ine accesul la documenta{ia
de atribprire: documentalia de atribuire este anexatd tn cadrul procedurii tn SIA RSAP

Tipul aqtorit[fii contractante qi obiectul principal de activitate (daci este cazul, men{iunea ci
autoritdtea contractanti este o autoritate centrall de achizifie sau ci achizifia implicl o alti
forml de achizi(ie comuni): Autoritate publicd locald.

8. Cump[lItorul invitl operatorii economici interesafi, care satisface necesititile, sI
rrelor bu nu rilservicii:

g. in cazrlrl procedurilor de preselec(ie se indicd numirul minim al candida{ilor qi, dacl este

cazul, numirul maxim al acestora. Nu este cazul
10. in cazql in care contractul este impir{it pe loturi un operator economic poate depune oferta

(se va qelecta):
l) Pentru un singur lot;
2) Penfiru mai multe loturi;
3) Penttru toate loturile;
4) Altg limitdri privind num[rul de loturi care pot fi atribuite aceluia;i ofertant.

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternativez Nu se admite.

6.

1

ii pot
rrmltc

Aceastd publicaJie a fost produsd cu suportul financiar al Uniunii Europene Confinutul
re litatea exclusivd a proiectu E lT Like Lublin - a

lr sustninable development finanlat de Uniunea

tu liei apa4ine autorilor Qi nu mod neaparat viziunea

Cotinanlat de
Unlunea Europeanai

pri.mari4@pmc.md

wwtu.chisinau.md

rticipe la procedura de achizitie privind livrarea/prestarea urmatoarelor Dunun/servlc:ll:

Nr.
d/o

Cod CPV
Denumirea

bunurilor/ serviciilor
Unitatea

de mdsurl Cantitatea
Specifi ca rea tehnici deplind

solicitatd, Standarde de
referintE

Valoarea estlimatl
(se va indica pentru
fiecare lot in parte)

Lotul I

792 I 0000-
9

Efectuarea audinlui
institulional Si
evaluarea ex-ante a
reorganizdrii
Direcliei generale
transport public Si cdi
de comunicalie

servlcll I
Conform Caietului de
sarcini (Terms of
Reference)

13.000.00 Euro

Valoa rea esti mativi totalS 13,000.00 E,aro



12. Termepii qi condi{iile de livrare/prestare solicita{i: Prestatorul va prezents urmdt<tarele

rapoarte tn doud originale, tn limbile romdnd Si englezd:

. Rapprt inilial - in 2 sdptdmdni din data intrdrii in vigoare a contractului;

. Rapprt intermediar - I lund din data intrdrii in vigoare a contractului;
' Proiect de raport finql - tn termen de o lund tnainte de finalizarea contrqctului;
. Rapprt final - tn 7 zile dupd primirea comentariilor Ia proiectul de raport final.

13. Termelrul de valabilitate a contractului: 3I mai 2022

14. Contrapt de achizi{ie rezervat atelierelor protejate sau cI acesta poate fi executat numai in
cadrul irnor programe de angajare protejatl (dupI caz): Nu

15. Presta4ea serviciului este rezervatd unei anumite profesii in temeiul unor legi sau al unor acte
adminiptrative (dupi caz)z Nu

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot detenmina
eliminalrea acestora gi a criteriilor de selec(ie/de preselec{ie; nivelul minim (nivelurile minime)
al (al0 cerin{elor eventual impuse; se men{ioneazl informa{iile solicitate (DUAE,
docu ta

Nr.
dlo

c riteriile de calificare gi de selecfie
(Descrierea criteri ului/cerintei)

Mod de demonstrare a indeplinirii
criteriului/ceri ntei :

Nivelul rminim/
Oblisativitatea

I Cerere de participare Conform Anexei nn 7 din Documentalia
standard aprobatd prin Ordinul MF nr. I I5 din
1 5.09.202l
Confirmald prin semndtura eleclronicd

Da

2. Specifipalii tehnice Conform Anexei nr, 22 din Documentalia
standard aprobatd prin Ordinul MF nr. I 15 din
1 5.09.2021

Confirmale nrin semndlura eleclronicd

Da

SpeciJi ?alii de pref Conform Anexei nr. 23 din Documentalio
standard aprobatd prin Ordinul MF nr. I I5 din
15.09.202l
Conlirmale prin semndtura electronicd

Da

4. DUAE ConJirmald prin semndlurq electronicd Da

5. Declar
beneJic

in situt
activiti
criminr
spdlart de bani

ali a p rivi nd c o nfi r marea ide ntit dli i
iarilor efectivi Si neincadrarea acestora
ia condamndrii pentra participarea la

ili ale unei organizalii sau grupdri
ile, pentru corupfie, fraudd Si/sau

In termen de 5 zile de la data comunicdrii
rezultate lor p roceduri i de achizilie pub licd,
ofertantul desemnat cdstigdtor va prezenta

Declaralia autoritdlii contractante in
c o nfo rmi t at e c u O r di nul M i ni s t ru I ui F i nanl e I o r
nr. 145 din 24 noiembrie 2020

Da

6. De c lalgsie privi nd valab ili latea ofe rte i Conform Anex.ei nn 8 din Documentalia
standard aprobatd prin Ordinul Ministrului
FinanSelor nr, I I5 din I5.09.2021
Confirmatd orin semndtura electronicd

Da

7. Dov adp inre gistrd rii pe rs oanei j uri dic e Copie - Contirmald prin semndtura
electronicd

Da

8. Certffi
Senic

at privind lipsa datoriilor eliberqt de

il Fiscal de Sta(
ConJirmal prin semndturu electronicd Da

9. Descrt 'rea companiei (conform Tabel I ) ConJirmald prin semndlura electronicd Da

10. De s c rip re a experi e n|e i spe c ifi ce s arc i nii
(confotm Tabel 2)

ConJirmatd prin semndlura eleclronicd Da

ll
?!#;l;rt 

qi experienla experlilor (conform Expert cheie I: Lider de echipd/ Expert
InstituSional
Experl cheie 2: Expert in Resurse Umane
Expert cheie 3: Expert in Finante

Da

I Proi'
Primdt
inregil
2 Parli

tclul "MC
'n muntc)
tral cu nr.

)ipanlii nl

I lT lik Lublin" - a Chisinau public transport :

ilui Chisindu, inclus in lisla proiectelor de asisle

2t t7401 5425.
zidenli prezintd documenle echivqlenle emise de at

vslainable development iniliative este proiecl de asistenld lehnicd impleanentat de

nld tehnicd in derulare in baza Holdrdrii Guvemului nr. 246 din 08 aprilie 2010,

iloritdli compelenle din lara respeclivd.

Cofinanlat de
Unlunea Europeani



Co nfirmatd orin semndtura eleclro nicd

12. Ce rtifiQ ate sup I ime nt are re levante Copie Dupd caz

13. Ulti me le s itualii fi nanc ia re Copie - ConJirmatd prin semndtura
electronicd

Da

14. Info rmplii p rivi nd as oc ie re q Conform Anexei nr, I I din Documentalia
standard aprobatd prin Ordinul Ministrului
Finanlelor nr. I I5 din I5.09.202I
Confirmate prin semndtura electronicd

Dupd ca;z

15. Lista slbc ontractanlilor Si partea/pdrtrile din
contraQt care sunt indeplinite de acegtia

Conform Anexei nr. I5 din Documentalia
standard aprobatd prin Ordinul Ministrului
Finanlelor nr. I I5 din I5.09.2021
Confirmatd orin semndlura eleclronicd

Dupd ca;z

16. Angaj qment terl susli ndt o r f na nc iar Conform Anexei nr. 16 din Documentalia
standard aprobatd prin Ordinul Ministrului
Finanlelor nr. I l5 din 15.09.2021

C o nfi rmat p ri n s emndlu r a ele ct ro n icd

Dupd ca:z

17. Dec la/gtrie terl susl i ndtor fi nanc iar Conform Anexei nn l7 din Documentalia
standard aprobatd prin Ordinul Ministrului
Finanlelor nr. I l5 din I5.09.2021
Confirmald orin semndtura electronicd

Dupd caz

18. Angajd,ment privind suslinerea tehnicd Si
profesipnald a ofe rtantului/grupului de

operatQri economici

Conform Anexei nn 18 din Documentalia
standard aprobatd prin Ordinul Ministrului
Finanlelor nr. I I5 din I5.09.202I
Co nfi rmat p rin s e mn dl u ra elect ro n icd

Dupd ca.:

19. Declalg\ie terl suslindtor tehnic Conform Anexei nr. l9 din Documentasia
standard aprobatd prin Ordinul Ministrului
Finanlelor nr. I I 5 din I 5.09.202 I
Conlirmsld prin semndlura elecl ro nicd

Dupd ca.z

20. Declar glie terl suslindtor profesional Conform Anexei nn 20 din Documentalia
standard aprobatd prin Ordinul Ministrului
Finanpelor nr. Il5 din 15.09.2021

Conlirmatd prin semndturq electronicd

Dupd ca.z

*La depqnerea ofertelor, pentru semnarea documentelor eleclronic, urmeazd a Ji utilizat semiciului ele'clronic

g uve rn arf e ntal (M S iS n).

17. Garandia pentru ofert5, dupi caz: Nu este cazul.

18. Garanfiia de bunl execu(ie a contractului, dupi caz: Nu este cazul.

19. Motivul recurgerii la procedura acceleratl (in cazul licita{iei deschise, restranse $i a
procedprii negociate), dupi caz: Nu este cazul.

20. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (dacl este cazul specificati dacl se va utilizar

acordul-cadru, sistemul dinamic de achizi{ie sau licita(ia electronicd)z Licitayia electronic'd.

21. Condi{ii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicaJi dupi caz)i Nu este cazul.

22, Olertele se prezintilinvaluta Euro.

Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: calitate - pre!.

iid fertei celei taj di t de vedere tc

23.

24.

Cofinanlat de
Uniunea Euroo€'ane

actoltt de evaluare a olertet celel mal avantaJoase oln puncr oe veoere economlcr pre$urrl
lrile lor:

Nr.
dlo

Denumirea factorului de evaluare Ponderea. To

Ofetta Financiari

I
Pretuf ofertei 40



Ofefta tehnicl

,' Ofert tehnicl 60

a) Profilul companiei l0

a. I ) Descrierea companiei
Prezenlarea profilului companiei
a.l.l) S 3 ani de experienfi - looh,3 - 5 ani de experien{5 -20o, > 5 ani de

experienfd -35Yo
a.1.2) numdrul personalului permanent din ultimii 3 ani: < 2 persoane - l0o/o,

3 - 5 persoane - 20%,> 5 persoane - 350%

70

35
J)

a.2) Stabilitatea economico-Jinanciard a companiei
a.2.1) Cifra de afaceri
(pdn6 la 50.000 lei- 5o/o,50.000 lei - 100.000 lei- l|Yo, > 100.000 lei -15Yo)
a.2.2) Coeficientul de lichiditate curentA

(pin6 la | - 5Yo, >'t - 15%)

30
l5

l5

b Experienfa companiei specificd sarcinii 30

b.l )Proiecte similare
b.l.l) Numdrul de proiecte similare din portofoliu prezentat

( I proi ect - 5yo, 2-3 proiecte - | 5o/o, mai mult de 3 proiecte - 25%)

b.1.2) Experienf[ specificd privind prestarea serviciilor similare
(nu - 0%. da-25%o\

50
25

25

b.2) Inlelegerea sarcinii
Metodologia qi abordarea tehnic[:
inlelegerea sarcinilor, abordarea tehnicd qi metodologia
pentru realizarea sarcinilor corespunde Caietului de sarcini:
70

detaliatd propusd
da-50%o,nu-0

50

Cal ifi c are a expe rSil o r c he ie : 60

Expert cheie I: Lider de echipd/ Expert Institulional 40

Expert cheie 2: Expert tn Resurse Umane 30

Expert cheie 3: Expert in Finanle 30

Fieca

u

b

I,

d

e expert cheie sus-menfionat vafi evaluat in baza cerinlelor menlionale in
ietul de sarcini dupd cum urmeazd:
Calificdri Si competenle
Expe r ie nyd p r ofe s i o nald ge ne ral d

Expe r i e nl d p rofe s i onald spec ifi c d

Experie ntd inte rnationald

(5%,)

(5%,)

(80%")

(t0%o)

25. Term$nul limiti de depunere/deschidere a ofertelor:

- corlform SIA RSAP

- pe: sIA RSAP

26. Adresh la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertile sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

21. Termbnul de valabilitate a ofertelor: 60 zile.

28. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP
Ofertele tntdrziate vor fi re spinse.

Colinanlat de
Unlunea Eurcpeana



29. Persoanele autorizate si asiste la deschiderea ofertelorz Ofertanlii sau reprezentanlii acestora

au dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, cu exceplia cazului cind ofertele au fost alepuse

prin 5f,4 RSAP.

30. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: romdnd/

englezfi

31. Respecfivul contract se referi la un proiect qi/sau program finan{at din fonduri ale Uniunii
Europqne: "MOVE IT like Lublin" - a Chisinau public transport sustainable development

initiatitre

32. adre {ionare a contestafiilor:
nald
Chiq 124 (et'4)' MD 2001;

Tel/Fatx/emoit:022-820 652, 022 820-651, con ansc'md

33. Data (datele) pi referin{a (referin(ele) publiclrilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniurnii

Europqne privind contractul (contractele) la care se referi anun{ul respectiv (dac[ este

cazul): Nu este cazul.

34. |n caz{rl achizi{iilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anun{urilor viitoare:

www.ckisinau;ud (rubrica,, Licitalii Si achizilii " )

35. Data plrblicirii anun{ului de inten{ie sau, dupl caz, precizarea ci nu a fost publicat un astfel

de anup(: Nu este cazul.

36. Data triansmiterii spre publicare a anunfului de participare: 3 decembrie 2021.

37. in ca{rul procedurii de achizi{ie publici se va utiliza/accepta:

Denu rirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu

Depur erea electronicd a ofertelor sau a cererilor dglq{:g1plq Se acceptd

Sisten ul de comenzi electronice Nu se acceptd

Factur rrea electronicd Se acceptd

Pldtile electronice Se acceptd

38. intrd sub inciden(a Acordului privind achizi(iile guvernamentale al Organiza{iei

Comerfului (numai in cazul anun{urilor transmise spre publicare in Jurnalul
niunii EuroPene): Nz.

Aceastd publicalie a fost produsd cu suportul financiar al Uniunii Europene. Conlinutul

sponsabilitatea exclusivd a proiectului ,,MOVE lT Like Lublin - aacesteia reprezintd
Chisinau public
Europeand

suslainable development inilialive", finanfat de Uniunea
Colinanlat de
Uniunea Europeani

39. Alte informatii relevante:

Metoda qi pondi{iile de Plat5 vor fi:

30% din suma contractului va fi pldtit prestatorului

de servicii dupd primirea Si aprobarea de cdtre

autoritatea contractantd a raportului inilial Si a
raportului intermediar ;
50% din suma contractului va fi platit prestatorului

de servicii dupd primirea Si aprobarea de cdtre

autoritatea contractantd a proiectului de raportfinal;
20% din suma contrqctului va fi pldtit prestatorului

de servicii dupd primirea Si aprobarea de cdtre

aut or itat e a c ontr ac t ant d a r apo r tului "firol. 

--

Criterii gi ferin{e de calificare
referitoar( la eligibilitatea
ofertantuhhi sau candidatului

Nwnai operatorii economici reziden(i au dreptul de a

participn

Uniunii Europene

publicaliei apa(ine autorilor qi nu reflectd in mod neapdrat vlzrunea



Ann ex e 3 h 3 _aw ar dpr o c _en. doc, P r o c ur em ent and Gr ant s for
European Union external actions - A Practical Guide
(Version 2019)
httns : / / ec. eur on a. eu/ eur one aid/nr as/ nr ev iousVer s ions. do

Factorii de valuarea aplica{i

In cadrul evaludrii ofertelor, autoritatea contractantd va lua tn
considerare urmdtoarele doua componente ale evaludrii, care
vor avea urmdtoarele ponderi:
Evaluar e a ofert ei fi nanc i ar e

Evaluar e a ofer t e i t ehnic e

40%
60%

Evaluarea ofertei financiare tnaintate vafi efectuatd pentru

Jiecare Ofertant tn parte, in baza prelului ofertei financiare.
Scorul total al evqludrii oferteifinanciare (51) pentrufiecare
Ofertant se va calcula dupd cum urmeazd: St: 40 x (Pri,/Po) ,

unde:
Pnin- prelul minim al ofertelor prezentate:
Po- prelul ofertei evaluate.

Scorul total al evaludrii ofertei tehnice, pentrufiecare Ofertant
tn parte, se va calcula dupd urmdtoareaformuld: S,: 0.6*(2"),
unde:

Sc- scorul total al evaludrii ofertei tehnice;
2c- suma punctelor acumulate in urma evaludriiJiecdrui
criteriu.

Oferta desemnatd cafiind cdstigdtoare, vafi apreciatd prin
sumaree scorului ob\inut pentru evaluarea ofertei tehnice Si
scorului ob1inut pentru evaluarea ofertei financiare, dupd
urmdtoarea formuld: S, : &+ S" unde :

sr- scorul total al ofertei,'
SJ- s corul evaludrii ofertei financiare ;
Sc- scorul evaludrii ofertei tehnice.

Conducl

publicafie a

reprezintii rer

t public lrt
nd. Conlinutul
Europene.

produsd cu suportul financiar al Uniunii Europene Confinutul
iabilitatea exclusivd a proiectului ,,MovE IT Like Lublin - a E cofinanlarderl suslainable developmenl inilialive", finanfat de Uniunea
licafiei aparfine autorilor gi nu reflectii in mod neaptrrat viziunea E uniunea Euro

Aceastd pu

acesteia re
Chisinau
Europeand.
Uniunii Eur

Europeana



Tabel 1. P lul companiei

Criterii
. Sub-criter I

Info

Profrlul Cr mDanlel
. activitati
experienfd

ebazd gi ani de {tipul companiei, lara Si anul infiinfdrii, numdrul de

tnregistrare al companiei, adresa sediului central, adresa

sucurs ale i, do me niile de act ivit ate, structura
orpanizationald si de conducerel

. capacltate

administrat
r tehnicd gi

vI
{Numdrul personalului permanent din ultimii trei ani (total
personal ;i personal tn domeniile relevante); capacitatea
manageriald relevantd a coordonatorului de proiect (CV),

cifra de afaceri din ultimii trei ani, apartenenla la
organizalii profesionale, controlul calitdlii / certfficate de

calitotel
Exoerientr
. experien! specificd sarcinii {vezi Tabel 2. Experienla Companiei}

Metodolop a qi abordarea tehnicl

Metodolog
tehnicd

a gi abordarea {Vd rugdm sd explicali inlelegerea obiectivelor Proiectului,
abordarea tehnicd Si metodologia detaliatd propusd pentru
realizarea sarcinilor a;a cum sunt stabilite in Caietul de

sarcini (Terms of reference). Vd rugdm sd nu repetali /
cooiati Coietul de sarcini aiciI

Tabel 2. E perien{a Companiei

Proiect Nr. _ din ,,n" proiecte

Numele Pr iectului:

Loca[ia: Durata Proiectului (luni):

Beneficiarr lproiectului: Valoarea aproximativd a serviciilor:

Sursa de fi anlare: Data inceput servicii (luna/an):
Data sfdrsit servicii (luna/an):

Rolulcontr
Asocieri (c

rctual in cadrul unei
rcd este cazul):

Numdrul de personal calificat asigurat de

companie:

Descrierea ;uccintd a proiectului :

Descrierea ;erviciilor prestate:

st[ publicaJie a
eia reprezintl rr

nau public t
rean[ Confinutr
nii Europene

ost produsd cu suportul financiar al Uniunii Europene Confinutul
ponsabilitatea exclusiv6 a proiectului ,,MOVE IT Like Lublin - a

nsporl suslainable development initiative", finanfat de Uniunea
publicaliei apa(ine autorilor gi nu reflectd in mod neapdrat viziunea E3:n"J'J"1:

Aceaste pL

acesteia re
Chisinau
EuropeanI
Uniunii Eur

Europrlanii



u.Lider de echi

data / luna/ anul

Date de con

Sumarul activiti{ilor deslEqurate in
cadrul proiectului

Autoritatea contractanti $i
func{ia de{inuti.
Informatia de contact referin

fexemplu,
Mai 2010-
prezentl

fex emp lu, Minist erul/ P r o iec t
... ..., expert/consultant ...

Referinle:
DU Dna
Te|............/e-mai|......; l

Tabelul3. ificarea qi experienfa managerului de proiect

Studii: {S ii colegiu/ universitare sau o disciplin6 relevantd legatd de; Universitatea; Data; Gradul/

diploma inut(d))

Experien profesional5 specificl sarcinii: {incepand cu pozilia actuald, listali tn ordinea irwers
Vd rugdm sd furnizali datele, numele autoritdlii contractante, titlurile funcliilor de'finute,c

tipurile de

orgonizalii
ivitdli des/dsurate Si localia Si informaliile de contqct ale beneficiarilor anteriori Si ale

angajatoare core pot fi contactate pentru referinle. Angajarea anterioard care nu este

relevantd sarcind nu trebuie inclusd.l

la asocia{ii profesionale gi publica{ii:

Competen lingvistice:

Aceast[ publicaJie a produsl cu suportul financiar al Uniunii Europene. Con;inutul
acesteia reprezinte
Ch isinau public
European6. ConJinutul
Uniunii Europene.

exclusiv6 a proiectului ,,MOVE IT Like Lublin - a Coflnanlat de
Uniunea Europeanainsporl suslainable development initiative", finangat de Uniunea

publicaliei apa4ine autorilor gi nu reflect6 in mod neapdrat viziunea


